
Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích 

Zdravotn� sociální fakulta 

 

 

 

 

 

Plánování a �ešení opat�ení k ochran� obyvatelstva pro mimo�ádné 

události a krizové stavy 
Bakalá�ská práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Jana Žižková 

Vedoucí práce: Ing. Aleš Kudlák 

Datum odevzdání: 10.5.2010 



 2 

Abstrakt 

 

Planning and Designing of Measures for the Protection of Population 
in Case Extraordinary Events and Crisis Conditions 

 
 
 

In case of extraordinary events and crisis conditions the purpose of the 

protective measures is to protect human lives and health, animals, property, 

environment and cultural values. People encounter extraordinary events on daily basis 

through the media or they experience them in person. The negative effects which may 

threaten the population include natural disasters, human activities (anthropogenic 

effects), socially-political factors (racism, terrorism, separatism), military threats and 

economic threats (currency fall, shortage of crude oil, medicines, foodstuff etc.). 

Planning and designing of population protection is one of the key activities performed 

by the Integrated Rescue System (particularly Fire Rescue Service of the Czech 

Republic) and by the crisis management at various levels of municipal authorities. 

 In the first part of the bachelor thesis I covered historical development of 

population protection, basic terms used in crisis management, crisis management, crisis 

management bodies, management of extraordinary events and crisis conditions and a 

list of extraordinary events and crisis conditions which may potentially occur in �eské 

Bud�jovice and Prachatice. In the second part of my thesis I have prepared supporting 

materials for planning of extraordinary events and crisis conditions. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení: 

 Prohlašuji, že jsem bakalá�skou práci na téma Plánování a �ešení k ochran� 

obyvatelstva pro mimo�ádné události a krizové stavy vypracovala samostatn� pouze 

s použitím pramen� a literatury uvedených v seznamu literatury. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona �. 111/1998 Sb. v platném zn�ní 

souhlasím se zve�ejn�ním své bakalá�ské práce, a to v nezkrácené podob� v úprav� 

vzniklé vypušt�ním vyzna�ených �ástí archivovaných Zdravotn� sociální fakultou 

elektronickou cestou ve ve�ejn� p�ístupné �ásti databáze STAG provozované 

Jiho�eskou univerzitou v �eských Bud�jovicích na jejích internetových stránkách. 

 

 

V �eských Bud�jovicích 10.5.2010 

                                                                                                  ...................................... 

                                                                                                         podpis studenta 

 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod�kování: 

Cht�la bych tímto pod�kovat vedoucímu bakalá�ské práce panu Ing. Aleši Kudlákovi za 

odborné vedení, ob�tavou pomoc a trp�livost p�i zpracování bakalá�ské práce. 

 



 5 

Obsah: 

Úvod.........................................................................................................................7 

1. Sou�asný stav .......................................................................................................8 

 1.1 Historický vývoj ochrany obyvatelstva...............................................................8 

 1.2 Sou�asná legislativa ...........................................................................................9 

 1.3 Slovník pojm� z oblasti krizového �ízení............................................................9 

 1.4 Krizový management .......................................................................................17 

 1.5 Orgány krizového �ízení...................................................................................17 

 1.6 �ešení mimo�ádných událostí a krizových situací, krizových stav� ..................18 

  1.6.1 P�íprava obce na �ešení mimo�ádných událostí .............................................19 

  1.6.2 P�íprava obce na �ešení krizových situací .....................................................19 

  1.6.3 �ešení krizové situace po vyhlášení krizového stavu ....................................20 

 1.7 Seznam vzniku mimo�ádných událostí a krizových situací v �eských Bud�jovicích

...............................................................................................................................21 

  1.7.1 Havárie spojené s infrastrukturou .................................................................21 

  1.7.2 Havárie nebezpe�ných látek .........................................................................21 

  1.7.3 Jiné technické havárie – dopravní nehody.....................................................22 

  1.7.4 Požáry – lokální ...........................................................................................23 

  1.7.5 Epidemie......................................................................................................24 

  1.7.6 Epifitie .........................................................................................................24 

  1.7.7 Epizootie ......................................................................................................24 

  1.7.8 Havarijní zne�išt�ní vody p�írodními vlivy...................................................25 

  1.7.9 Povodn� a záplavy........................................................................................25 

  1.7.10 Sn�hové kalamity .......................................................................................25 

  1.7.11 Vich�ice .....................................................................................................26 

  1.7.12 Živelní pohromy ostatní .............................................................................26 

  1.7.13 Havárie spojené s geneticky modifikovanými organismy............................26 

 1.8 Seznam vzniku mimo�ádných událostí a krizových situací v Prachaticích.........27 

  1.8.1 Havárie spojené s infrastrukturou .................................................................27 

  1.8.2 Havárie nebezpe�ných látek .........................................................................27 



 6 

  1.8.3 Požáry – lokální ...........................................................................................27 

  1.8.4 Lesní/plošné požáry......................................................................................28 

  1.8.5 Epidemie......................................................................................................28 

  1.8.6 Epifitie .........................................................................................................28 

  1.8.7 Epizootie ......................................................................................................28 

  1.8.8 Sn�hové kalamity.........................................................................................29 

  1.8.9 Vich�ice .......................................................................................................29 

  1.8.10 Ostatní živelní pohromy .............................................................................29 

2. Cíl práce a hypotéza............................................................................................31 

 2.1 Cíl práce ..........................................................................................................31 

 2.2 Hypotéza..........................................................................................................31 

3. Metodika.............................................................................................................32 

4. Výsledky.............................................................................................................35 

5. Diskuze...............................................................................................................37 

6. Záv�r ..................................................................................................................38 

7. Seznam použitých zdroj� ....................................................................................39 

8. Klí�ová slova ......................................................................................................40 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Úvod: 

 P�i vzniku mimo�ádných událostí a krizových stav� je cílem ochrany 

obyvatelstva opat�ení k ochran� život�, zdraví, zví�at, majetku, životního prost�edí a 

kulturních hodnot. 

Každý den se setkáváme ve sd�lovacích prost�edcích nebo osobn� 

s mimo�ádnými událostmi. Mezi negativní vlivy, které mohou ohrožovat ochranu osob 

pat�í p�írodní pohromy, �innosti �lov�ka (antropogenní vlivy), sociáln� politické faktory 

(rasismus, terorismus, separatismus), vojenské ohrožení a ohrožení vyplývající 

z ekonomiky (pád m�ny, nedostatek ropy, lék�, potravin apod.). 

Plánování a �ešení ochrany obyvatelstva je jedna z hlavních �inností 

Integrovaného záchranného sytému (zejména Hasi�ského záchranného sboru �R) a 

krizového managementu na r�zných stupních samosprávy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

1. Sou�asný stav 

 

1.1 Historický vývoj ochrany obyvatelstva 

 

Ochrana osob p�i vzniku a v pr�b�hu p�sobení živelných pohrom, 

antropogenních haváriích, epidemií i p�i vále�ných konfliktech byla a je jedním ze 

znak� spole�enského bytí �lov�ka v pr�b�hu celé jeho historie.1 

Období organizované ochrany osob v našich zemích je možné rozd�lit do 

n�kolika �asových úsek�, z nichž každý má svoje významné a charakteristické prvky. 

� 1935 – 1938 p�edstavuje civilní protiletecká ochrana zatím jedinou historickou 

etapu existence ochrany obyvatelstva, která skon�ila zánikem republiky a 

vznikem Protektorátu �echy a Morava a Slovenské republiky. 

� 1945 – 1951 je charakteristické likvidací civilní protiletecké ochrany do roku 

1948 a snahou o její znovuvybudování po tomto datu. 

� 1951 – 1957 se vyzna�uje vznikem civilní obrany a její výstavbou se 

zam��ením na ochranu proti konven�ním zbraním v p�ípad� ozbrojeného 

konfliktu 

� 1958 – 1975 plnila civilní obrana úkoly a opat�ení, spojené s ochranou 

obyvatelstva a národního hospodá�ství proti použití zbraní hromadného ni�ení 

v p�ípad� ozbrojeného konfliktu. Do �ízení civilní obrany se promítly zm�ny ve 

státoprávním uspo�ádání zem� v roce 1968. 

� 1975 – 1989 je charakterizována p�echodem civilní obrany z rezortu 

Federálního ministerstva vnitra k rezortu Federálního ministerstva obrany, 

novou koncepcí ochrany obyvatelstva a snahou právn� legalizovat �innost 

civilní obrany p�i p�írodních katastrofách a pr�myslových haváriích v období 

míru. 

� 1990 do sou�asnosti – �innost civilní obrany v podmínkách �SFR a samostatné 

�eské republiky odráží množství systémových, organiza�ních a legislativních 

zm�n; mimo jiné i zm�nu názvu – od roku 1993 se hovo�í o civilní ochran� a po 

p�ijetí nové legislativy v roce 2000 o ochran� obyvatelstva.2 



 9 

1.2 Sou�asná legislativa 

Ochrana obyvatelstva je legislativn� upravena zákonem �. 239/2000 Sb., o 

Integrovaném záchranném systému a o zm�n� n�kterých zákon�. Vyhláška MV �. 

380/2002 Sb., k p�íprav�  a provád�ní úkol� ochrany obyvatelstva obsahuje podrobné 

rozpracování úkol� v oblasti informování obyvatelstva, evakuace, varování, ukrytí a 

z�izování za�ízení civilní ochrany.4 

 

1.3 Slovník pojm� z oblasti krizového �ízení 

Bezpe�nost 

Stav, kdy jsou na efektivní míru omezeny hrozby pro objekt a jeho zájmy a tento 

objekt je k omezení stávajících i potencionálních hrozeb efektivn� vybaven a ochoten 

p�i n�m spolupracovat.6 

Bezpe�nostní rada státu (BRS) 

Stálý pracovní orgán vlády �R v oblasti bezpe�nostní problematiky. BRS byla 

z�ízena na základ� ústavního zákona �. 110/1998 Sb., o bezpe�nosti �R. Základním 

úkolem BRS je podílet se na tvorb� spolehlivého bezpe�nostního systému státu, 

zabezpe�ovat koordinaci a kontrolu opat�ení k zajišt�ní bezpe�nosti �R a 

mezinárodních závazk�. Stálými pracovními orgány BRS jsou: Výbor pro koordinaci 

zahrani�ní bezpe�nostní politiky, Výbor pro obranné plánování, Výbor pro civilní 

nouzové plánování a Výbor pro zpravodajskou �innost. Pracovním orgánem BRS pro 

�ešení krizových situací je Úst�ední krizový štáb. BRS tvo�í p�edseda vlády �R a další 

vybraní �lenové vlády �R podle rozhodnutí vlády �R.6 

Bezpe�nostní rada kraje 

Bezpe�nostní rada kraje je koordina�ním orgánem pro p�ípravu na krizové 

situace. P�edsedou bezpe�nostní rady kraje je hejtman kraje, v Praze primátor hlavního 

m�sta Prahy, který jmenuje �leny bezpe�nostní rady kraje. 6 

     

 

 

 



 10 

Bezpe�nostní rada obce 

Bezpe�nostní rada obce ur�ené podle § 15 odst. 4 písm. a) zákona �. 240/2000 

Sb., o krizovém �ízení a o zm�n� n�kterých zákon�, je koordina�ním orgánem pro 

p�ípravu na krizové situace. Takto ur�ené obci je hasi�ským záchranným sborem kraje 

uložena povinnost rozpracovat vybrané úkoly krizového plánu kraje. P�edsedou 

bezpe�nostní rady obce je starosta p�íslušné obce, který jmenuje �leny bezpe�nostní 

rady obce. 6 

B�žný stav 

Období, ve kterém nedochází k narušení života spole�nosti (fungování systému) 

nebo ve kterém p�ípustná míra narušení nevybo�uje z rámce p�ijatých norem. 6 

Havarijní plán kraje  

Soubor plánovaných opat�ení k provád�ní záchranných a likvida�ních prací na 

území kraje. 6 (zákon �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o zm�n� 

n�kterých zákon�) 

Hrozba  

Jakýkoliv fenomén, který má potenciální schopnost poškodit chrán�né zájmy 

objektu. Míra hrozby je dána velikostí možné škody a �asovou vzdáleností (vyjád�enou 

obvykle pravd�podobností �ili rizikem) možného uplatn�ní této hrozby . 6 

Integrovaný záchranný systém 

Koordinovaný postup složek IZS p�i p�íprav� na mimo�ádné události a p�i 

provád�ní záchranných a likvida�ních prací. Koordinací postupu složek IZS p�i 

spole�ném zásahu se rozumí koordinace záchranných a likvida�ních prací v�etn� �ízení 

jejich sou�innosti. 6 (zákon �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o 

zm�n� n�kterých zákon�) 

Krize 

Situace, v níž je významným zp�sobem narušena rovnováha mezi základními 

charakteristikami systému (narušeno je poslání, filosofie, hodnoty, cíle, styl fungování 

systému) na jedné stran� a postojem okolního prost�edí k danému sytému na stran� 

druhé. 6 

 



 11 

Krizová opat�ení 

Opat�ení ur�ená k �ešení krizových situací a dále též �innosti ke zmírn�ní nebo 

odstran�ní následk� zp�sobených krizovou situací. K jejich realizaci je nutné omezit 

n�která práva a svobody a uložit konkrétní povinnosti. 6 

Krizová situace 

Je mimo�ádná událost, v jejímž d�sledku se vyhlašuje stav nebezpe�í, nouzový 

stav, stav ohrožení státu nebo vále�ný stav. Jsou p�i ní ohroženy d�ležité hodnoty, 

zájmy �i statky státu a jeho ob�an� a hrozící nebezpe�í nelze odvrátit a zp�sobené 

škody odstranit b�žnou �inností orgán� ve�ejné moci, ozbrojených sil a ozbrojených 

bezpe�nostních sbor�, záchranných sbor�, havarijních a jiných služeb a právnických a 

fyzických osob. 6 (ústavní zákon �. 110/1998 Sb., o zajiš�ování obrany �eské republiky, 

zákon �. 240/2000 Sb., o krizovém �ízení a o zm�n� n�kterých zákon�) 

Krizový stav (legislativn�) 

Stav, který vyhlašuje hejtman kraje nebo primátor hlavního m�sta Prahy (stav 

nebezpe�í), vláda �R, pop�. p�edseda vlády �R (nouzový stav) nebo Parlament �R 

(stav ohrožení státu a vále�ný stav) v p�ípad� hrozby nebo vzniku krizové situace a 

v p�ímé závislosti na jejím charakteru a rozsahu. 6 (zákon �. 240/2000 Sb., o krizovém 

�ízení a o zm�n� n�kterých zákon�) 

� Stav nebezpe�í se jako bezodkladné opat�ení m�že vyhlásit, jsou-li v p�ípad� 

živelní pohromy, ekologické nebo pr�myslové havárie, nehody nebo jiného 

nebezpe�í ohroženy životy, zdraví, majetek, životní prost�edí, pokud nedosahuje 

intenzita ohrožení zna�ného rozsahu, a není možné odvrátit ohrožení b�žnou 

�inností správních ú�ad� a složek integrovaného záchranného sytému. Stav 

nebezpe�í lze vyhlásit na dobu nejvýše 30 dn�. Tuto dobu m�že hejtman 

prodloužit jen se souhlasem vlády. 

� Nouzový stav je vyhlašovaný vládou �R, pop�ípad� p�edsedou vlády �R 

v p�ípad� živelných pohrom, ekologických nebo pr�myslových havárií, nehod 

nebo jiného nebezpe�í, které ve zna�ném rozsahu ohrožují životy, zdraví nebo 

majetkové hodnoty anebo vnit�ní po�ádek a bezpe�nost. (Ústavní zákon �. 

110/1998 Sb., o bezpe�nosti �eské republiky) 



 12 

� Stav ohrožení státu m�že na návrh vlády vyhlásit Parlament, je-li bezprost�edn� 

ohrožena svrchovanost státu nebo územní celistvost státu anebo jeho 

demokratické základy. K p�ijetí usnesení o vyhlášení stavu ohrožení státu je 

t�eba souhlasu nadpolovi�ní v�tšiny všech senátor�6. (Ústavní zákon �. 110/1998 

Sb., o bezpe�nosti �eské republiky) 

� Vále�ný stav je stav vzniklý mezi znep�átelenými stranami (státy nebo jinými 

subjekty mezinárodního práva) vypuknutím ozbrojeného konfliktu, a to bez 

ohledu na to zda byla vypov�zena válka. Ústava �R jej definuje jako situaci, 

kdy je �R napadena, nebo je-li t�eba plnit mezinárodní smluvní závazky o 

spole�né obran� proti napadení.7 (Ústavní zákon �. 1/1993 Sb., Ústava �eské 

republiky) 

Krizové plánování 

Ucelený soubor postup�, metod a opat�ení, které v�cn� p�íslušné orgány užívají 

p�i p�íprav� na �innost v krizových situacích a jejich škodlivých následk�. 6 

Krizové �ízení 

Souhrn �ídících �inností v�cn� p�íslušných orgán� zam��ených na analýzu a 

vyhodnocení bezpe�nostních rizik, plánování, organizování, realizaci a kontrolu 

�inností provád�ných v souvislosti s �ešením krizové situace. 6 (zákon 240/2000 Sb., o 

krizovém �ízení a o zm�n� n�kterých zákon�) 

Krizový plán 

Je soubor dokument� obsahující popis a analýzu hrozeb a souhrn krizových 

opat�ení a postup�, které ministerstva, jiné správní ú�ady a orgány územní samosprávy 

zpracovávají k zajišt�ní p�ipravenosti na �ešení krizových situací v dané p�sobnosti dle 

zákona �. 240/2000 Sb., o krizovém �ízení a o zm�n� n�kterých zákon�. 6 

Krizový štáb kraje 

Krizový štáb kraje z�izuje hejtman kraje, v Praze primátor hlavního m�sta Prahy 

jako sv�j pracovní orgán k �ešení krizových situací.6 (zákon �. 240/2000 Sb., o 

krizovém �ízení a o zm�n� n�kterých zákon�) 

 

 



 13 

Krizový štáb obce 

Krizový štáb obce ur�ené podle § 15 odst. 4 písm. a) zákona �. 240/2000 Sb., o 

krizovém �ízení a o zm�n� n�kterých zákon�, z�izuje starosta p�íslušné obce jako sv�j 

pracovní orgán k �ešení krizových situací.6 (zákon �. 240/2000 Sb., o krizovém �ízení a 

o zm�n� n�kterých zákon�) 

Likvida�ní práce 

�innosti k odstran�ní následk� zp�sobených mimo�ádnou událostí, p�i�emž 

následky se rozumí ú�inky (dopady) a rizika p�sobící na osoby, zví�ata, v�ci a životní 

prost�edí.6 (zákon �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o zm�n� 

n�kterých zákon�) 

Mimo�ádná událost (bezpe�nost / integrovaný záchranný systém) 

Škodlivé p�sobení sil a jev� vyvolaných �inností �lov�ka, p�írodními vlivy, a 

také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prost�edí a vyžadují 

provedení záchranných a likvida�ních prací.6 (zákon �. 239/2000 Sb., o integrovaném 

záchranném systému a o zm�n� n�kterých zákon�) 

Mimo�ádná událost (bezpe�nost / radia�ní ochrana, jaderná bezpe�nost) 

Událost d�ležitá z hlediska jaderné bezpe�nosti nebo radia�ní ochrany, která 

m�že vést k nep�ípustnému uvoln�ní radia�ních látek nebo ionizujícího zá�ení do 

životního prost�edí, p�ípadn� ke vzniku radia�ní nehody nebo radia�ní havárie, a tím i 

ke vzniku radia�ní mimo�ádné situace.6 (vyhláška Státního ú�adu pro jadernou 

bezpe�nost �. 318/2002 Sb., o podrobnostech k zajišt�ní havarijní p�ipravenosti 

jaderných za�ízení a o požadavcích na obsah vnit�ního havarijního plánu a havarijního 

�ádu (ruší vyhlášku �. 219/1997 Sb.), ve zn�ní vyhlášky �. 2/2004 Sb.) 

Obnovovací práce 

�innosti spo�ívající v revitalizaci životního prost�edí a sm��ující k únosné 

obnov� životního prost�edí, spole�enského života a materiálních hodnot. Obecn� jde o 

�innost sm��ující k obnov� území, které neodstra�ují ohrožení života a životního 

prost�edí a nemají charakter záchranných a likvida�ních prací (bezprost�ední opat�ení).6 

(Metodická pom�cka Ministerstva vnitra, kterou se doporu�ují zásady pro jednotné 

rozlišování a vymezení preventivních, záchranných, likvida�ních a obnovovacích 



 14 

(asana�ních prací spojených s p�edcházením, �ešením a odstran�ním následk�m 

mimo�ádných událostí) 

Ochrana obyvatelstva 

Pln�ní úkol� civilní ochrany p�i ozbrojeném konfliktu i mimo n�j, zejména 

varování, vyrozum�ní, evakuace, ukrytí a nouzové p�ežití obyvatelstva a další opat�ení 

k zabezpe�ení ochrany jeho života, zdraví, a majetku.6 (zákon �. 239/2000 Sb., o 

integrovaném záchranném systému a o zm�n� n�kterých zákon�) 

Opera�ní plán 

P�ílohová �ást krizového plánu nezbytná ke zvládnutí krizové situace, která pro 

konkrétní druh krizové situace na daném území stanoví postupy, zásady, opat�ení, síly a 

prost�edky pro její �ešení, plány jejich nasazení a zabezpe�ení. Je to v podstat� p�íslušný 

typový plán konkretizovaný pro daný správní ú�ad, území nebo objekt.6 (na�ízení vlády 

�. 462/2000 Sb. k provedení §27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona �. 240/2000 Sb., o 

krizovém �ízení a o zm�n� n�kterých zákon� (krizový zákon), ve zn�ní na�ízení vlády �. 

36/2003 Sb.) 

Orgány krizového �ízení 

Orgány (vláda �R, ministerstva a ostatní správní ú�ady, �eská národní banka, 

orgány kraj�, obcí a ur�ené orgány s územní p�sobností), které ve prosp�ch svého 

z�izovatele zabezpe�ují analýzu a vyhodnocení možných ohrožení jeho bezpe�nosti, 

plánování, organizování, realizaci a kontrolu �inností provád�ných v souvislosti 

s p�ípravnými opat�eními a �ešením krizových situací.6 (zákon 240/2000 Sb., o 

krizovém �ízení a zm�n� n�kterých zákon�) 

Povode� 

Povode� je p�echodné výrazné zvýšení hladiny vodních tok� nebo jiných 

povrchových vod, p�i kterém voda již zaplavuje území mimo koryto vodního toku. 

P�echodné výrazné stoupnutí vodní hladiny konkrétního toku, p�i kterém se voda 

z koryta vylévá, zp�sobuje následné zaplavení bezprost�edního i blízkého okolí vodního 

toku, ohrožuje životy a majetek, devastuje životní prost�edí a p�sobí zna�né materiální 

škody. Povode� je i stav, kdy voda m�že zp�sobit škody tím, že z ur�itého území 

nem�že do�asn� p�irozeným zp�sobem odtékat nebo její odtok je nedostate�ný, 



 15 

p�ípadn� dochází k zaplavení území p�i soust�ed�ném odtoku srážkových vod. Povode� 

m�že být zp�sobena p�írodními jevy, zejména táním, deš�ovými srážkami nebo chodem 

led� (p�irozená povode�), nebo jinými vlivy, zejména poruchou vodního díla, která 

m�že vést až k jeho havárii (protržení) nebo nouzovým �ešením kritické situace na 

vodním díle (zvláštní povode�). 

Povod�ové stupn� aktivity: I. stupe� – stav bd�losti, II – stav pohotovosti, III – stav 

ohrožení.6 (zákon 254/2002 Sb., o vodách a o zm�n� n�kterých zákon�) 

Povod�ový plán 

Dokument obsahující zp�sob zajišt�ní v�asných a spolehlivých informací o 

vývoji povodn�, možnosti ovlivn�ní odtokového režimu, organizaci a p�ípravu 

zabezpe�ovacích prací, zp�sob aktivace povod�ových orgán�, zabezpe�ení hlásné a 

hlídkové služby a ochrany objekt�, p�ípravy a organizace záchranných a likvida�ních 

prací a zajišt�ní povodní narušených funkcí v objektech a v území a stanovené 

sm�rodatné limity povod�ové aktivity. D�lí se na v�cnou, organiza�ní a grafickou �ást.6 

Riziko 

Možnost, že s ur�itou pravd�podobností vznikne událost, kterou považujeme 

z bezpe�nostního hlediska za nežádoucí. Riziko je vždy odvoditelné a odvozené 

z konkrétní hrozby. Míru rizika, tedy pravd�podobnost škodlivých následk� 

vyplývajících z hrozby a ze zranitelnosti zájmu, je možno posoudit na základ� tzv. 

analýzy rizik, která vychází i z posouzení naší p�ipravenosti hrozbám �elit.6 

(Bezpe�nostní strategie �R, 2003) 

Státní hmotné rezervy 

Státem vytvo�ené zásoby d�ležitých surovin, materiál�, polotovar� a výrobk� 

ur�ených pro zajišt�ní obranyschopnosti a obrany státu, zajiš�ování nezbytných 

dodávek v systému nouzového hospodá�ství a hospodá�ské mobilizace, humanitární 

pomoc a pro odstra�ování následk� krizových situací. �lení se na hmotné rezervy, 

pohotovostní zásoby a zásoby pro humanitární pomoc.6 (zákon �. 97/1993 Sb., o 

p�sobnosti Správy státních hmotných rezerv) 

 

 



 16 

Záchranné práce 

�innosti k odvrácení nebo omezení bezprost�edního p�sobení rizik vzniklých 

mimo�ádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo 

životního prost�edí, a vedoucí k p�erušení jejich p�í�in.6 (zákon 239/2000 Sb., o 

integrovaném záchranném systému a o zm�n� n�kterých zákon�) 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17 

1.4 Krizový management 

Je zpravidla chápán jako systém opat�ení ke zvládnutí mimo�ádných nebo 

krizových situací a to pracovníky státní správy a samosprávy nebo manažery  

odpovídajícími za ur�itou oblast nebo výrobu v domácím i mezinárodním m��ítku. 

Obsahem krizového managementu je: 

� komplex preventivních opat�ení a úkol� k eliminaci vzniku mimo�ádných a 

krizových situací a ke zvládnutí jejich pr�b�hu v p�ípad�, že vzniknou, 

� komplex opat�ení a úkol�, které plní státní správa a samospráva spolu s dalšími 

organizacemi v mimo�ádných a krizových situacích, 

� souhrn zkušeností, v�deckých poznatk�, metod a nástroj� �ízení, technických a 

technologických opat�ení pro �ešení mimo�ádných a krizových situací, 

� obranné a civilní nouzové plánování, 

� �ízení ozbrojených sil za mimo�ádných a krizových situací, 

� p�íprava civilního sektoru na pln�ní hospodá�ských opat�ení za krizových stav�, 

� likvidace následk� mimo�ádných a krizových situací, 

� zabezpe�ení akceschopnosti složek Integrovaného záchranného systému pro 

�ešení mimo�ádných nebo krizových situací, 

� �ešení mezinárodních mimo�ádných a krizových situací.5 

 

1.5 Orgány krizového �ízení 

Existují dva typy orgán� krizového �ízení a to vlastní nositelé odpov�dnosti, 

tedy ú�ady a jejich statutární p�edstavitelé a jimi vytvá�ené pracovní orgány krizového 

�ízení. Na rozdíl od orgán� krizového �ízení, vytvá�ených institucemi a zástupci 

organizací povolaných do pracovních orgán�, pracovišt� krizového �ízení jsou 

funk�ními prvky (vnit�ními útvary) orgán� krizového �ízení, tvo�ené zpravidla jejich 

zam�stnanci profesionáln� se zabývajícími krizovým managementem.8 

Orgány krizového �ízení: 

1. vláda �eské republiky - ukládá úkoly ostatním orgán�m krizového �ízení, �ídí a 

kontroluje jejich �innost, z�izuje Úst�ední krizový štáb jako sv�j pracovní orgán k �ešení 

krizových situací, 



 18 

2. ministerstva a jiné správní ú�ady, zejména a pak 

� Ministerstvo vnitra a Hasi�ský záchranný sbor, 

� Ministerstvo zdravotnictví, 

� Ministerstvo dopravy, 

3. �eská národní banka – zpracovává krizový plán v oblasti m�nové politiky a 

bankovnictví a spolupracuje s ministerstvy p�i zpracování jejich krizových plán�, 

4. orgány kraje – zajiš�ují p�ipravenost kraje na �ešení krizových situací. Hejtman �ídí a 

kontroluje p�ípravná opat�ení, �innosti k �ešení krizových situací a �innosti ke zmírn�ní 

jejich následk� provád�né územními správními ú�ady s krajskou p�sobností, obcemi, 

právnickými a fyzickými osobami. Hejtman z�izuje k �ešení krizových situací krizový 

štáb kraje jako sv�j pracovní orgán, 

5. orgány obcí.7 

 

Pracovními orgány krizového �ízení jsou: 

1. bezpe�nostní rady, které jsou orgány krizového plánování. Provád�jí analýzu 

hrozících rizik a stav p�ipravenosti a rozhodují o opat�ení k realizaci preventivních 

opat�ení. Rozhodnutí bezpe�nostních rad jsou konána za ú�elem p�ipravenosti na 

hrozící nebezpe�í, 

2. krizové štáby jsou orgány pro �ešení krizových situací, �ešící v reálném �ase 

konkrétní situace. Doporu�ení krizového štábu sm��ují ke zvládnutí situace za pomoci 

p�edem p�ipravených postup� a nástroj�.8 

 

1.6 �ešení mimo�ádných událostí a krizových situací, krizových stav� 

P�i vzniku mimo�ádné události mohou nastat dv� situace. Ta první je 

charakterizována tím, že vzniklou mimo�ádnou událost lze zvládnut b�žnými 

opat�eními státu, tj. vy�len�nými výkonnými složkami, zdroji a prost�edky v souladu 

s platnými právními p�edpisy. V praxi to znamená s využitím sil a prost�edk� 

integrovaného záchranného systému. Za této situace není vyhlášen žádný z krizových 

stav�. Ta druhá je charakterizovaná tím, že mimo�ádná událost vyvolala takovou 

situaci, kdy bylo nutné vyhlásit jeden z krizových stav� a bylo t�eba použít 



 19 

nadstandardních opat�ení státu, tj. omezit na nezbytn� nutnou dobu a v nezbytn� nutném 

rozsahu práva zaru�ená Listinou základních práv a svobod a použít nadstandardní 

zdroje, síly a prost�edky k �ešení vzniklé situace. Práv� takováto situace je ozna�ována 

jako situace krizová. Zjednodušen� lze �íci, že krizová situace na základ� mimo�ádné 

události vzniká, kdežto krizový stav je vyhlašován.9 

 

1.6.1 P�íprava obce na mimo�ádné události 

Obecný ú�ad p�i p�íprav� na mimo�ádné události poskytuje podklady a 

informace hasi�skému záchrannému sboru kraje, které jsou pot�eba ke zpracování 

havarijního plánu kraje nebo vn�jšího havarijního plánu. Seznamuje právnické a fyzické 

osoby v obci s charakterem možného ohrožení, s p�ipravenými záchrannými a 

likvida�ními pracemi a ochranou obyvatelstva. Provádí p�ípravu obyvatelstva 

k sebeochran� a vzájemné pomoci p�i vzniku mimo�ádných událostí. 

Obecný ú�ad v rámci p�enesené p�sobnosti, v souvislosti s �ešením 

mimo�ádných událostí na úseku ochrany obyvatelstva zajiš�uje varování, evakuaci a 

ukrytí osob p�ed hrozícím nebezpe�ím, podílí se na zajišt�ní nouzového p�ežití obyvatel 

obce, hospoda�í s materiálem civilní ochrany, vede evidenci a provádí kontrolu staveb 

civilní ochrany, je oprávn�n z�izovat za�ízení civilní ochrany, seznamuje právnické a 

fyzické osoby v obci s ochranou obyvatelstva.9 

 

1.6.2 P�íprava obce na �ešení krizových situací 

Za p�ipravenost obce na krizové stavy jsou odpov�dné orgány obce (obecní ú�ad 

a starosta obce). 

Obecní ú�ad organizuje p�ípravu na krizové situace, poskytuje hasi�skému 

záchrannému sboru kraje podklady a informace pot�ebné ke zpracování krizového plánu 

kraje, seznamuje právnické a fyzické osoby s charakterem možného ohrožení, 

s p�ipravenými krizovými opat�eními a se zp�sobem jejich provedení, shromaž	uje 

údaje o po�tu a totožnosti osob, které v dob� krizového stavu p�echodn� zm�nili pobyt a 

nachází se na správním území obce, a p�edává tyto údaje krajskému ú�adu a do úst�ední 



 20 

evidence o p�echodných zm�nách pobytu osob, podílí se na zajišt�ní ve�ejného po�ádku, 

plní další úkoly stanovené krajským ú�adem. 

Starosta obce odpovídá za p�ipravenost obce k �ešení krizových situací. Dále 

odpovídá za údržbu a provoz informa�ních a komunika�ních prost�edk� a pom�cek 

krizového �ízení ur�ených Ministerstvem vnitra. 

Starosta obce m�že z�ídit jako sv�j pracovní orgán pro �ešení krizových situací 

krizový štáb obce. Jeho z�ízení by m�lo prob�hnout p�edem, tj. p�i p�ípravách na �ešení 

krizových situací. �lenové krizového štábu mají být na �lenství p�ipravováni. Pro jejich 

�innost je pot�ebné vybrat a vybavit vhodné prostory.9 

 

1.6.3 �ešení krizové situace po vyhlášení krizového stavu 

 V p�ípad� vyhlášení krizového stavu jsou orgány obce povinny zajistit provedení 

krizových opat�ení v podmínkách obce. Pokud je nutné, aby k tomuto ú�elu bylo 

vydáno na�ízení obce, nabývá toto ú�innosti okamžikem vyv�šení na ú�ední desce 

obecního ú�adu. Zve�ejn�ní musí prob�hnout také dalšími zp�soby, které jsou v míst� 

obvyklé jako nap�. místní informa�ní systémy, místní kabelová televize, internetová 

prezentace obce. Vydávat na�ízení obce je vyhrazeno rad� obce.9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

1.7 Seznam vzniku mimo�ádných událostí a krizových situací v �eských Bud�jovicích 

V následujících podkapitolách jsou popsány místa možného vzniku mimo�ádné 

události a p�edpokládané následky vyvolané událostí. 

 

1.7.1 Havárie spojené s infrastrukturou 

� EXPLOSERVIS, s.r.o. – sklad výbušnin Rudolfov. 

� Linde Gas, a.s. �eské Bud�jovice. 

Ohrožení život� a zdraví obyvatel nacházejících se v míst� výbuchu, možnost 

poškození inženýrských sítí, statiky budov, možnost vzniku požáru. 

� E.ON �R – Transformovna 110/22kV �eské Bud�jovice Západ, Sever, Mladé 

T101, T102. 

� E.ON �R – Transformovna 110/22kV �eské Bud�jovice Škoda T104, T105. 

Výpadek elektrické energie a s tím související p�erušení výroby, ochromení 

infrastruktury – zásobování obyvatel potravinami, fungování ú�ad�, bank, 

telekomunikací, nemocnic, železni�ní dopravy, p�erušení dodávek vody, plynu, tepla, 

kontaminace p�dy, povrchových a podzemních vod, možnost výbuchu transformátoru a 

vznícení trafooleje. 

� E.ON �R – vedení 110kV – samostatné. 

� E.ON �R – vedení 110kV – vícenásobné na stožáru. 

�áste�ný výpadek elektrické energie a s tím související p�erušení výroby, 

ochromení infrastruktury – zásobování obyvatel potravinami, fungování ú�ad�, bank, 

telekomunikací, nemocnic, železni�ní dopravy, p�erušení dodávek vody, plynu, tepla.10 

 

1.7.2 Havárie nebezpe�ných látek 

� �eské dráhy, a.s. – p�eprava nebezpe�ných látek. 

� Lide Gas, a.s – sklad technických plyn� �eské Bud�jovice. 

� Jiho�eská plynárenská, a.s. – zemní plyn. 

P�erušení dopravy, v p�ípad� exploze poškození okolních budov a ohrožení 

života a zdraví osob v bezprost�ední blízkosti exploze, možnost vzniku následného 

požáru.10 



 22 

� Bud�jovický m�š�anský pivovar Samson, a.s. �eské Bud�jovice – �pavek. 

� Madeta, a.s. �eské Bud�jovice – �pavek. 

� Záruba M+K, a.s. – �pavek. 

� Magistrát m�sta �eské Bud�jovice – Zimní stadion – �pavek. 

� Eurofrost CB a.s. 

� Nemocnice �eské Bud�jovice, a.s. – chlor. 

� Bud�jovický Budvar, n. p. – �pavek. 

� Jiho�eská masna, s.r.o. – �pavek. 

Ohrožení života a zdraví obyvatelstva nadýcháním nebezpe�né látky, možnost 

výbuchu, do�asné p�erušení dodávek energií a dopravy. 

� E.ON. �R – transformátorový olej. 

P�erušení dodávek elektrické energie, kontaminace p�dy, podzemních a 

povrchových vod, možnost výbuchu transformátoru a vznícení trafooleje. 

� EXLOSERVIS, s.r.o. – sklad výbušnin Rudolfov. 

Ohrožení života osob nacházejících se v okolí místa výbuchu.10 

 

1.7.3 Jiné technické havárie – dopravní nehody 

� silnice �. Bud�jovice – Praha I/3 v celém úseku. 

� silnice �. Bud�jovice – Kaplice I/3 v úseku Krasejovka – Bukovec. 

� silnice �. Bud�jovice – Plze� v úseku Léka�ova Lhota a Nová Hospoda           

(Týn n/Vltavou). 

� silnice �. Bud�jovice – Strakonická mimoúrov�ová k�ižovatka „Diamant“         

a levob�ežní silnice. 

� k�ižovatka �. Bud�jovice – Nádražní a Rudolfovská. 

� k�ižovatka �. Bud�jovice - Mánesova a �echova. 

V míst� havárie ohrožení života a zdraví osob, zamo�ení p�dy a povrchových 

vod, p�erušení dopravy, ostatní následky dle typu p�evážené nebezpe�né látky. 

� železni�ní tra�: 

Veselí n/Lužnicí – �. Bud�jovice. 

Plze� – �. Bud�jovice. 



 23 

�. Bud�jovice – Kájov. 

�. Bud�jovice – �eské Velenice. 

�. Bud�jovice – Horní Dvo�išt�. 

V míst� havárie ohrožení života a zdraví osob, zamo�ení p�dy a povrchových 

vod, p�erušení dopravy, velké materiální škody, ostatní následky dle typu p�evážené 

nebezpe�né látky. 

� obvod železni�ní stanice �. Bud�jovice. 

V míst� havárie ohrožení života a zdraví velkého po�tu osob, zamo�ení p�dy a 

povrchových vod, p�erušení dopravy, velké materiální škody, ostatní následky dle typu 

p�evážené nebezpe�né látky.10 

 

1.7.4 Požáry – lokální 

� Hotel Gomel, �. Bud�jovice. 

� Nemocnice �eské Bud�jovice, a.s. 

� Multikino Cinestar �. Bud�jovice. 

� Domov d�chodc� Dobrá Voda u �eských Bud�jovic. 

� Domov d�chodc� u Hvízdala, �. Bud�jovice. 

� UNIMEX GROUP, s.r.o. – OBI �. Bud�jovice. 

� EUROBYT �R, s.r.o. – MÖBELIX �. Bud�jovice. 

� MAKRO C&C, s.r.o., �eské Bud�jovice. 

� Metropol, s.r.o. �. Bud�jovice. 

� Jiho�eské divadlo �. Bud�jovice. 

� Duropack Bupak obaly, a.s. �. Bud�jovice. 

� Interspar, Strakonická, �. Bud�jovice. 

� Kaufland, �. Bud�jovice. 

� požár obytných dom�. 

Ohrožení život� a zdraví obyvatel soust�ed�ných v objektu vzniklou panikou, 

možnost výbuchu plynu unikajícího z poškozené technologie, p�ípadn� p�enesení 

požáru, kontaminace vody a ovzduší.10 

 



 24 

1.7.5 Epidemie 

� salmonelóza, 

� virová hepatitida A, 

� ch�ipka typu „A“, 

� zdravotní ochrana státních hranic. 

Ohrožení života a zdraví s trvalými následky, zvýšená úmrtnost, ohrožení 

zásobování obyvatelstva potravinami, ekonomické ztráty v d�sledku na�ízení 

hygienických opat�ení, zvýšené nároky na zásobování lé�ivy, absence v zam�stnání a 

s tím spojené ochromení výroby a infrastruktury.10 

 

1.7.6 Epifitie 

� choroba rostlin - možnost kontaminace rostlinných produkt� a jejich p�enosu do 

potravního �et�zce; 

� šk�dci rostlin – snížení produkce rostlinných produkt�, p�i p�emnožení zvýšená 

možnost p�enosu nemocí na �lov�ka a vzniku epidemií; 

� plevelné rostliny – snížená produkce rostlinných produkt�.10 

 

1.7.7 Epizootie 

� SLAK (slintavka a kulhavka) – snížení produkce živo�išných potravin, možnost 

p�enosu na ostatní chovy, karanténa postižené oblasti, likvidace nemocných 

zví�at; 

� BSE – likvidace postižených zví�at; 

� klasický mor prasat – snížení produkce živo�išných potravin, možnost p�enosu 

na ostatní chovy, likvidace nemocných zví�at; 

� Newcastleská choroba dr�beže – snížení produkce živo�išných potravin, 

možnost p�enosu na ostatní chovy, likvidace nemocných zví�at.10 

 

 

 

 



 25 

1.7.8 Havarijní zne�išt�ní vody p�írodními vlivy 

� Vodní dílo �ímov – nedostatek pitné vody, omezení až zastavení výroby 

potravin a ohrožení výroby v n�kterých provozech, možnost vzniku epidemií, 

nebezpe�í úhynu zví�at ve velkochovech.10 

 

1.7.9 Povodn� a záplavy 

� Vodní dílo Lipno. 

� Vodní dílo �ímov. 

Ohrožení život� a zdraví, velké majetkové ztráty, poškození inženýrských sítí, 

komunikací, železni�ních tratí, most�, odplavení orné p�dy, zem�d�lské ztráty, 

zamo�ení zdroj� pitné vody, omezení dodávky pitné vody, následné úniky 

nebezpe�ných látek, možnost vzniku epidemií. 

� odkališt� Hod�jovice – zamo�ení okolí popílkovým kalem, poškození budov, 

ohrožení života, p�erušení silni�ní a železni�ní dopravy, poškození inženýrských 

sítí, p�erušení dodávek tepla. 

� p�ivad�� Vodní dílo �ímov – p�erušení dodávek pitné vody. 

� Vltava – �. B. – ohrožení života, velké majetkové ztráty, poškození 

inženýrských sítí, komunikací, železni�ních tratí, most�, zem�d�lské ztráty, 

zamo�ení zdroj� pitné vody, omezení dodávky pitné vody, následné úniky 

nebezpe�ných látek, možnost vzniku epidemií.10 

 

1.7.10 Sn�hové kalamity 

� silnice I/20 �. B. – Plze�. 

P�erušení dopravy, špatná dostupnost zdravotnické pé�e a zásobování 

obyvatelstva. 

� sn�hové kalamity – mrazy (-40) dle �HMÚ. 

P�erušení dopravy silni�ní, letecké i železni�ní, rozsáhlé poškození inženýrských 

sítí, možnost vzniku následných havárií zp�sobených únikem plynu a jiných 

nebezpe�ných látek z poškozených za�ízení, p�erušení dodávek tepla, velmi obtížná 

dostupnost zdravotnické pé�e, p�erušení zásobování obyvatelstva, p�erušení výroby, 



 26 

možnost vzniku následných havárií poruchami, omezení �innosti ú�ad�, možnost 

umrznutí osob.10 

 

1.7.11 Vich�ice 

Vich�ice a silné pov�trnostní poryvy dle �HMÚ – p�erušení dopravy silni�ní, poškození 

inženýrských sítí a p�erušení dodávek energií, rozsáhlé poškození lesních porost�, velké 

materiální škody.10 

 

1.7.12 Živelní pohromy ostatní 

� dlouhotrvající vedra a sucha (mimo oblasti nad 1000 m n/m) – nedostatek pitné 

a užitkové vody, následn� možnost vzniku epidemií a epizootií, zvýšený výskyt 

rozsáhlých požár�, zvýšená úmrtnost p�edevším starších osob, ohrožení na 

život� a zdraví v d�sledku dehydratace organismu; 

� zem�t�esení – drobné porušení statiku budov, poškození inženýrských sítí; 

� svahové sesuvy p�dy a skal – poškození inženýrských sítí, poškození obytné 

zástavby, narušení sjízdnosti železni�ních a silni�ních komunikací, možné 

záplavy p�i sesuvech do vodních tok�; 

� krupobití a p�ívalové dešt� – poškození budov, lokální záplavy, zvýšené 

nebezpe�í dopravních nehod.10 

 

1.7.13 Havárie spojené s geneticky modifikovanými organismy 

� Biologické centrum AV �R, Parazitologický ústav, Branišovská 31,                 

�. Bud�jovice. 

Výzkum se provádí pouze s geny, u nichž je z celé �ady dalších v�deckých 

pracoviš� známo, že nemají nep�íznivé následky na zdraví lidí a zví�at, ani na 

biologickou diverzitu �i p�írodní prost�edí; transgenní bakterie, prvoci �i há	átka se 

nemohou dostat mimo objekt ústavu – nejsou nikam mimo budovu p�enášené �i 

vynášené, ani neprobíhá žádná spolupráce, která by vyjad�ovala jejich vým�nu �i 

p�evoz.10 



 27 

� Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích, P�írodov�decká fakulta, 

Branišovská 31, �. Bud�jovice. 

V�decká a v�deckopedagogická práce se provádí p�evážn� se signálními geny 

GUS a GFP, nekódujícími úseky DNA a dalšími geny, u nichž je známo, že nemají 

nep�íznivé následky na zdraví lidí �i zví�at ani na biologickou diverzitu �i p�írodní 

prost�edí; krajní nebezpe�í p�edstavuje teoretická možnost úniku transcendentních 

rostlin do p�írody a jejich ší�ení, které by vedlo k obohacování p�írodního prost�edí 

transgeny, jako d�sledek nap�. havárie dopravního prost�edku p�evážejícího 

modifikované rostliny.10 

 

1.8 Seznam vzniku mimo�ádných událostí a krizových situací v Prachaticích 

V následujících podkapitolách jsou popsány místa možného vzniku mimo�ádné 

události a p�edpokládané následky vyvolané událostí. 

 

1.8.1 Havárie spojené s infrastrukturou 

� RWE Transgas, a.s., VTL plyn.DN 200 Obora Prachatice – omezení provoz�, 

výpadky.10 

 

1.8.2 Havárie nebezpe�ných látek 

� Madeta a.s., provoz Prachatice. 

� Klima CZ a.s. 

Do�asné p�erušení výroby. 

� Vishay Elektronic s.r.o. Prachatice. 

� VaK Prachatice a.s. �OV Prachatice. 

Kontaminace, zran�ní. 

� RENO Šumava s.r.o., Prachatice – omezení provozu, kontaminace.10 

1.8.3 Požáry - lokální 

� Klima CZ a.s., sklad ho�lavin a plyn�. 

� RENO Šumava s.r.o., sklad ho�lavin. 

� Vishay Elektronic s.r.o., sklad plast�. 



 28 

� Prachatice, �SAD Jihotrans a.s., sklad pohonných hmot. 

Ohrožení život� a zdraví obyvatel soust�ed�ných v objektu vzniklou panikou, 

možnost výbuchu plynu unikajícího z poškozené technologie, p�ípadn� p�enesení 

požáru, kontaminace vody a ovzduší.10 

 

1.8.4 Lesní/plošné požáry 

� Prachatická kotlina, okolí obcí Ktiš, Chroboly, Zbytiny. 

� Žernovická hornatina, okolí Žernovice, Nebahovy. 

Možnost rozší�ení na objekty v oblasti.10 

 

1.8.5 Epidemie 

� zdravotní ochrana státních hranic; 

� Salmonelóza; 

� Virová hepatitida A, B, C; 

� Bacilární dyzentérie. 

Ohrožení života a zdraví s trvalými následky, zvýšená úmrtnost, ohrožení 

zásobování obyvatelstva potravinami, ekonomické ztráty v d�sledku na�ízení 

hygienických opat�ení, zvýšené nároky na zásobování lé�ivy, absence v zam�stnání a 

s tím spojené ochromení výroby a infrastruktury.10 

 

1.8.6 Epifitie 

� choroby rostlin – možnost kontaminace rostlinných produkt� a jejich p�enosu do 

potravního �et�zce; 

� šk�dci rostlin – snížená produkce rostlinných produkt�, p�i p�emnožení zvýšená 

možnost p�enosu na �lov�ka a vzniku epidemií; 

� plevelné rostliny – snížení produkce rostlinných produkt�.10 

 

1.8.7 Epizootie 

� veterinární ochrana státních hranic. 

� SLAK. 



 29 

� klasický mor prasat. 

� Newcastleská choroba dr�bež. 

� Africký mor prasat. 

� vezikulární choroba prasat. 

� mor koní. 

� aviární influenza. 

� Malleus. 

Úhyn hospodá�ské zv��e, nutnost utracení, karanténa. 

� BSE – likvidace postižených zví�at.10 

 

1.8.8 Sn�hové kalamity 

� lesní polomy oblast Prachatické kotliny, Ktiš, Chroboly, Zbytiny – nedostate�né 

zásobování.10 

 

1.8.9 Vich�ice 

� silnice II/141 – úsek Prachatice – Libínské Sedlo; 

� lesní polomy oblast Prachatické kotliny, Ktiš, Chroboly, Zbytiny. 

P�erušení dopravy silni�ní, poškození inženýrských sítí a p�erušení dodávek 

energií, rozsáhlé poškození lesních porost�, velké materiální škody.10 

 

1.8.10 Ostatní živelní pohromy 

� dlouhotrvající vedra a sucha (mimo oblasti nad 1000 m n/m) – nedostatek pitné 

vody, následn� možnost vzniku epidemií a epizootií, zvýšený výskyt rozsáhlých 

požár�, zvýšená úmrtnost p�edevším starších osob, ohrožení na život� a zdraví 

v d�sledku dehydratace organismu 

� zem�t�esení – drobné porušení statiky budov, poškození inženýrských sítí 

� svahové sesuvy p�dy a skal – poškození inženýrských sítí, poškození obytné 

zástavby, narušení sjízdnosti silni�ních komunikací a narušení železnic, možné 

záplavy p�i sesuvech do vodních tok� 



 30 

� teplotní inverze v oblastech pánví – zvýšení zdravotních obtíží citlivých osob, 

omezení produkce výroby ze zdroj� zne�iš�ujících ovzduší 

� krupobití a p�ívalové dešt� – poškození budov, lokální záplavy, zvýšené 

nebezpe�í dopravních nehod.10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 31 

2. Cíl práce a hypotéza  

 

2.1 Cíl práce 

Cílem mé bakalá�ské práce na téma „Plánování a �ešení opat�ení ochrany 

obyvatelstva pro mimo�ádné události a krizové stavy“ je: 

a) zpracovat seznam vzniku možných mimo�ádných událostí a krizových stav� 

na území m�sta �eské Bud�jovice a Prachatice 

b) provést analýzu p�ipravenosti k plánování a �ešení opat�ení k ochran� 

obyvatelstva pro mimo�ádné události a krizové stavy: 

1. v Prachaticích 

2. v �eských Bud�jovicích 

 

2.2 Hypotéza 

Plánování a �ešení opat�ení k ochran� obyvatelstva pro mimo�ádné události a 

krizové stavy je v sou�asné dob� dosta�ující. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 32 

3. Metodika 

 Na základ� prostudování legislativy, odborné literatury, z osobních pohovor�, 

vykonávané praxe a analýz Havarijního plánu Jiho�eského kraje a Krizového plánu 

Jiho�eského kraje vytvo�it podkladový materiál. 

 

3.1 Podkladový materiál 

Všeobecn� o plánování 

 Plánování, jakožto první manažerská funkce, otevírá celý proces sm��ující 

k hledání a následného aplikování p�ijatých �ešení nastolených nebo vyvstalých 

problém�. Protože je plánování první manažerskou funkcí, je nezbytné jí v�novat 

zvýšenou pozornost . 

 Plánování m�žeme definovat jako proces výb�ru cíl� a hledání cest (�inností) 

vedoucí k jejich napln�ní, a to vše prost�ednictvím omezených zdroj�, které jsou 

k dispozici. Zdroje, které máme na mysli, se netýkají pouze zdroj� finan�ních, ale také 

lidských, materiálových, �asových a informa�ních. Je však nepochybné, že 

rozhodujícími zdroji jsou zdroje finan�ní. Zkrácen� lze �íci, že plánování je hledání 

odpov�di na t�i základní otázky: 

1. Co? 

2. Jak? 

3. Za kolik?3 

 

Na plánování jako �innost bychom m�li nahlížet ješt� z jednoho rozm�ru, a to 

z rozm�ru �asu. Budeme-li se na plánování dívat práv� z �asového úhlu, m�žeme ho 

definovat jako v�domou �innost, jejímž ú�elem je „stav�t mosty mezi tím, kde jsme a 

tím, kam se chceme dostat“. 

Základem takového mostu je nejen sou�asnost, ale i minulost. Sou�asností a 

minulostí rozumíme subjektivní a objektivní zkušenost, která je reprezentována 

získanými znalostmi, zkušenostmi manažera, jeho prožitky, úsp�chy a prohrami na 

jedné stran� a na stran� druhé statistickými p�ehledy �ízené organizace nebo p�ehledy 



 33 

poskytované autoritami (nap�. �eský statistický ú�ad, Generální �editelství Hasi�ského 

záchranného sboru �R). 

Minulost a sou�asnost jsou dva pomyslné pilí�e držící mostovku, která vede do 

budoucnosti. Budoucnost zajímala �lov�ka odjakživa a jist� zajímat bude i nadále. 

V pr�b�hu tisíciletí se p�ístupy a použité metody m�nily a vyvíjely.3  

 

Havarijní plánování 

 Výstupem havarijního plánování je havarijní plán. Výchozím právním 

p�edpisem pro havarijní plánování je zákon o Integrovaném záchranném systému, který 

stanový krajskému ú�adu povinnost zpracovávat plán k provád�ní záchranných a 

likvida�ních prací na území kraje. 

 Havarijní plánovací dokumenty se zpravidla zpracovávají pro ur�ité vymezené 

území. A to bu	 pro areál podniku, �ást území navazující na areál podniku, které m�že 

být postiženo následky p�ípadné mimo�ádné události (zóna havarijního plánování), resp. 

Správní území orgánu ve�ejné správy. 

 Havarijní plány d�líme na: 

� Havarijní plán kraje. 

� Vn�jší havarijní plán pro území v tzv. zón� havarijního plánování stanovené 

kolem objektu, který je nositelem ur�itého nebezpe�í vzniku havárie 

- s nebezpe�nými chemickými látkami a p�ípravky, 

- s ionizujícím zá�ením. 

� Vnit�ní havarijní plány právnické osoby pro území svého podniku 

s nebezpe�nou látkou, p�ípravkem nebo zdrojem ionizujícího zá�ení. 

Prov��ování havarijních plán�, resp. jejich aktualizace se provádí 

a) využitím p�i vlastním zásahu, 

b) provedením cvi�ení ve lh�tách stanoveným právním p�edpisem, 

c) dojde-li ke zm�n�, která má dopad na obsah havarijního plánu kraje a 

vn�jšího havarijního plánu.3 

 

 



 34 

Krizové plánování 

Systémov� musí mít plán svou logickou strukturu, informa�n� využitelnou 

formu, technologický vztah k �asové realizaci. Plány zam��ené na krizové �ízení jsou 

vždy systémem, souborem, hierarchicky uspo�ádaných plán� tvo�ících jako celek 

dokumentaci nazvanou krizový plán nebo jsou samostatnými fyzickými, p�ípadn� 

elektronickými dokumenty, na které krizový plán ve své struktu�e odkazuje. Krizový 

plán musí být informa�n� zam��en p�edevším na podporu složitých p�ípad� 

rozhodování specifických manažerských tým�, a to metodicky, jednoduše, srozumiteln� 

a koncep�n� v reálných �asových mezích a jasn� vymezených kritériích, která nejsou 

v rozporu s danými kompetencemi (legislativa).2 

Odpov�dnost za zpracování krizového plánu má zpracovatel krizového plánu. 

Ten má rovn�ž za povinnost zpracovat plán akceschopnosti zpracovatele krizového 

plánu, který obsahuje postupy a termíny zabezpe�ení p�ipravenosti k �ešení krizových 

stav� a opat�ení k zajišt�ní ochrany p�ed následky krizových situací. 

Údaje, které jsou nezbytné pro zpracování krizových plán�, pro p�ípravu a �ešení 

krizových situací, má oprávn�ní vyžadovat, shromaž	ovat a evidovat hasi�ský 

záchranný sbor kraje. Ten rovn�ž na vyžádání tyto údaje poskytuje. 

V krizovém plánování rozlišujeme: 

Zpracovatele krizového plánu 

- správní ú�ad, 

- jiné státní orgány, 

- orgány samosprávy, 

jimž zákon ukládá povinnost zpracovat krizový plán s ohledem na charakteristiku 

území. 

Subjekt krizového plánování 

- orgány a organiza�ní složky státu, 

- jejich organiza�ní celky, 

- právnické osoby, 

- podnikající fyzické osoby 

podílející se na zajišt�ní krizových opat�ení v rámci krizového plánování.3  



 35 

4. Výsledky 

 Cílem plánovacích dokument� je popsat a analyzovat hrozby, které mohou 

ohrozit území regionu. Dále je cílem souhrn krizových postup� a opat�ení k zajišt�ní 

p�ipravenosti na �ešení krizových situací, které zpracovávají ministerstva, úst�ední 

správní ú�ady a orgány kraj�. 

 

Druhy havarijních plán� 

Tabulka 1 

Objektové havarijní plány 
(vnit�ní) 

Zonální havarijní plány 
(vn�jší) 

Havarijní plány správních 
území 

Vnit�ní havarijní plán 
jaderného za�ízení 

Vn�jší havarijní plán 
jaderného za�ízení 

Havarijní plán kraje 

Vnit�ní havarijní plán za�ízení 
s nebezpe�nými chemickými 

látkami 

Vn�jší havarijní plán za�ízení 
s nebezpe�nými chemickými 

látkami 

 

Zdroj: Bezpe�nostní plánování 

 

P�ehled krizových plánovacích dokument� 

Tabulka 2 

Krizový plán správního ú�adu Krizový plán kraje Plán krizové p�ipravenosti 
právnické nebo podnikající 

fyzické osoby 
Plán akceschopnosti 

správního ú�adu 
Plán akceschopnosti 

krajského ú�adu 
Plán akceschopnosti 

právnické nebo podnikající 
fyzické osoby 

Krizový plán jiného státního 
orgánu 

Krizový plán ur�ené obce  

Plán akceschopnosti jiného 
státního orgánu 

Plán akceschopnosti obecního 
ú�adu 

 

Zdroj: Bezpe�nostní plánování 

 

 

 

 

 

 

 



 36 

�asové a manažerské �len�ní plán� 

Tabulka 3 

Manažerské �len�ní plán� �asové �len�ní plán� 
Tradi�ní �len�ní Krizové �len�ní 

a) dlouhodobé (3-5 let) 
b) st�edn�dobé (1-3 roky) 
c) krátkodobé (do 1 roku) 
d) opera�ní (do lokalizace) 

a) strategické 
b) taktické 
c) operativní 

a) strategické 
b) operativní 
c) taktické 

Zdroj: Bezpe�nostní plánování 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 37 

5. Diskuze 

 Z analýz dostupných materiál� bych si dovolila �íci, že plánování a �ešení 

ochrany obyvatelstva na území m�st Prachatice a �eské Bud�jovice je na dobré úrovni. 

Podíl na kvalit� plánovacích dokument� mají jist� právní p�edpisy krizového �ízení. Pro 

plánování mimo�ádných událostí a krizových stav� je d�ležitá také charakteristika 

daného území a identifikace potencionálních bezpe�nostních rizik v regionu, které 

mohou negativn� p�sobit na funkce státu, ob�any a na spole�nost. 

 Na základ� pohovor� s pracovníky v oboru krizového �ízení a ochrany 

obyvatelstva v Prachaticích a �eských Bud�jovicích jsem dosp�la k poznatk�m, že tyto 

obce, resp. odd�lení krizového �ízení zajiš�ují p�ipravenost m�sta na �ešení krizových 

situací, organizují sou�innost mezi obecním ú�adem a ostatními institucemi, 

zpracovávají pot�ebnou dokumentaci pro p�ípravu a �ešení krizových situaci, z�izují 

sv�j krizový štáb, který se svolává p�i vzniku mimo�ádné události ohrožující životy, 

zdraví, majetek nebo životní prost�edí, p�i vyhlášení krizových stav� – stav nebezpe�í, 

nouzový stav nebo stav ohrožení státu. 

 Ani v dnešní moderní dob� nedokážeme pln� zabránit p�sobení nep�íznivých 

jev�, zejména t�ch p�írodních, p�esto se krizové managementy, orgány krizového �ízení 

snaží v co nejv�tší mí�e chránit lidské životy, zdraví, životní prost�edí a majetek. 

P�i �ešení mimo�ádných událostí a krizových stav�, i t�ch nov� se objevujících, 

získáváme jist� nové poznatky a zkušenosti i za cenu chyb, které jsou následn� 

využívány pro zlepšení plánování ochrany obyvatelstva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 38 

6. Záv�r 

 Ve své  bakalá�ské práci jsem se nejprve v�novala historii ochrany obyvatelstva, 

základním pojm�m v krizovém �ízení, krizovým managementem a rozd�lením orgán� 

krizového �ízení. Dále jsem zabývala vznikem možných mimo�ádných událostí a 

krizových stav� na území m�st Prachatice a �eské Bud�jovice. Tyto m�sta jsem si 

vybrala, protože Prachatice jsou mým rodným m�stem a v �eských Bud�jovicích 

v sou�asné dob� bydlím. V obou m�stech jsem vykonávala odbornou praxi. 

 V druhé �ásti práce jsem vypracovala podkladový materiál se zam��ením na 

plánování – všeobecné informace o plánování, havarijní a krizové plánování. 

 V hypotéze tvrdím, že plánování a �ešení opat�ení k ochran� obyvatelstva pro 

mimo�ádné události a krizové stavy je v sou�asné dob� dosta�ující. Tuto hypotézu 

mohu ze zjišt�ných poznatk� potvrdit. 

 Díky této práci jsem si rozší�ila své v�domosti v oblasti plánování ochrany 

obyvatelstva, krizového managementu a možných negativních událostí v Prachaticích a 

�eských Bud�jovicích, které mohou ohrozit spole�nost. 

  

 

 

 

    

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 



 39 

7. Seznam použitých zdroj� 

1) BLÁHA, K. Ochrana obyvatelstva II. Jiho�eská univerzita v �eských 

Bud�jovicích, Zdravotn� sociální fakulta, �eské Bud�jovice: 2007. 22s. 

2) NAVRÁTIL, L. Ochrana obyvatelstva, 1. vyd. Jiho�eská univerzita v �eských 

Bud�jovicích, Zdravotn� sociální fakulta, �eské Bud�jovice: 2006. 62s. ISBN: 

80-7040-880-4 

3) ŠENOVSKÝ, M., ADAMEC, V., VAN
K, M., Bezpe�nostní plánování, 1. vyd. 

Ostrava: Sdružení požárního a bezpe�nostního inženýrství, 2006. 86s. ISBN: 80-

86634-52-4 

4) KRATOCHVÍLOVÁ, D. Ochrana obyvatelstva, 1. vyd. Ostrava: Sdružení 

požárního a bezpe�nostního inženýrství, 2005. 140 s. ISBN: 80-86634-70-1 

5) HORÁK, R., KR�, M., ONDRUŠ, R., DANIELOVÁ, L. Pr�vodce krizovým 

�ízením pro ve�ejnou správu, 1. vyd. Praha: Linde, 2004. 408 s. ISBN: 80-7201-

471-4 

6) http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/udalosti/slovnik/index_odbor_info.html#xb 

7) http://www.mvcr.cz/clanek/terminologicky-slovnik-krizove-rizeni-a-planovani-

obrany-státu.aspx 

8) http://zsf.sirdik.org/kapitola1/1-2-3-organy-krizoveho-rizeni 

9) MINISTERSTVO VNNITRA generální �editelství Hasi�ského záchranného 

sboru �eské republiky. �ešení mimo�ádných událostí a  krizových situací. 

Dostupné z: http://www.hzscr.cz/clanek/prirucky.aspx 

10)  Krizový plán kraje 

11)  zákon �. 239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném systému a o zm�n� 

n�kterých zákon� 

12)  zákon �. 240/2000 Sb., o krizovém �ízení a o zm�n� n�kterých zákon� 

13)  zákon 254/2002 Sb., o vodách a o zm�n� n�kterých zákon� 

14)  zákon �. 97/1993 Sb., o p�sobnosti Správy státních hmotných rezerv 

15)  Ústavní zákon �. 1/1993 Sb., Ústava �eské republiky 

16)  Ústavní zákon �. 110/1998 Sb., o bezpe�nosti �eské republiky 

 



 40 

8. Klí�ová slova 

Havarijní plán kraje 

Krizové plánování 

Krizová situace 

Krizový stav 

Krizové �ízení 

Mimo�ádná událost 

Ochrana obyvatelstva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 41 

 

 

 


